
Tato magisterská diplomová práce se zabývá Kaliningradskou oblastí Ruské federace. Kaliningradská 
oblast je ruskou exklávou, jež je po rozšíření v roce 2004 již zcela obklopena členskými státy EU. 
Region, který je spojen s českými dějinami nejen osobou Přemysla Otakara II. jakožto zakladatelem 
dnešního Kaliningradu, má díky své strategické poloze naprosto specifický charakter. Ten se však v 
posledních letech s nutností adaptace na nové geopolitické a ekonomické podmínky dynamicky 
proměňuje. Evropská unie a Rusko jako dva hlavní političtí hráči proto musejí hledat specifický 
přístup ke Kaliningradské oblasti, která bývá v této souvislosti označována jako "pilotní region".
Cílem diplomové práce bylo zachytit aktuální situaci tohoto dynamicky rostoucího regionu. Práce 
je rozdělena do tří oddílů, v nichž je Kaliningradská oblast nahlížena z různých aspektů: sociálně- 
politického a demografického, ekonomického a zahraničně-politického. V závěrečné části jsou také 
kriticky představeny možné scénáře vývoje. Diplomová práce klade důraz zejména na aktuální 
odbornou reflexi specifického charakteru Kaliningradské oblasti.


